2

	КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

[image: 250px-Coat_of_Arms_of_Tatarstan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

	№

                                                              г. Казань

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в приказ Министерства культуры Республики Татарстан от 13.03.2017 № 218 од «Об утверждении границ территории, предмета охраны и требований к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения регионального значения г. Казань»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» приказываю:

1. Внести в Предмет охраны и требования к градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения регионального значения г. Казань следующие изменения, утвержденный приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 13.03.2017 № 218 од, следующие изменения:

пункт 63 таблицы «1. Исторически ценные градоформирующие объекты» изложить в следующей редакции:

	«63.
	Бутлерова, 20
Дом жилой, XIX в.

Охраняются местоположение,  объемно-пространственная композиция главного и левого бокового фасада                          2-этажного здания с лавкой и брандмауэрной стеной, воспринимаемые с ул. Бутлерова; архитектурно-стилистические особенности решения фасадов, воспринимаемые с ул. Бутлерова; местоположение, форма и геометрия оконных и дверных заполнений; характер исторического заполнения оконных и дверных проемов (рисунок); конфигурация крыши;  высотные отметки по коньку и карнизам; историческая отделка фасадов (штукатурка, окраска, обшивка деревянным тесом).

Разрешается  ремонт, реконструкция здания с сохранением внешнего облика дома и лавки; сохранение кирпичного брандмауэра; воссоздание входных групп и печных труб согласно историческим снимкам; ремонт, замена оконных и дверных заполнений с сохранением исторической расстекловки, рисунка и материала; использование исторических материалов при отделке и восстановлении здания (кирпич, штукатурка, дерево, тес, металл, стекло).

Рекомендуются к сохранению  угловые печи, профилированные потолочные тяги в интерьере.

[image: F:\Документы Мангушева\ИСТОРИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ\СТАРЫЕ ФОТО\Бутлерова, 20_.jpg]
Вид на дом № 20 с ул. Бутлерова
(фото 1961 г.)

[image: ]

Вид на дом № 20 с ул. Бутлерова
(фото 1995 г.)

[image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\003.jpg]
Панорамный вид

Охраняемая часть фасадов

 [image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\IMG_1598_.jpg]
Фасады по ул. Бутлерова

[image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\001.jpg]

Вид левого бокового фасада дома.

[image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\photo_2020-03-11_10-56-37.jpg]
Оформление оконных проемов, характер отделки
[image: Безымянный-2]
Местоположение печи и потолочной тяги
на первом и втором этажах
[image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\photo_2020-03-11_10-57-11.jpg]
Фрагмент печи

[image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\photo_2020-03-11_10-57-20.jpg][image: C:\Users\ЦКНТ\Desktop\Текущие дела 2020\Бутлерова 20\Фото 2020\photo_2020-03-11_10-57-17.jpg]
                 Печь                    Потолочные тяги

пункт 133 таблицы «1. Исторически ценные градоформирующие объекты» изложить в следующей редакции:

	«133.
	Дзержинского, 22
Дом жилой

Охраняются местоположение,  объемно-пространственная композиция здания, стилистические особенности решения фасадов, воспринимаемых с прилегающих улиц и парка Черное озеро; местоположение, форма и геометрия оконных и дверных заполнений; характер исторического заполнения оконных и дверных проемов (рисунок); конфигурация крыши; высотные отметки по коньку и карнизам; историческая отделка фасадов (штукатурка с окраской).

Разрешается ремонт, реконструкция здания с сохранением внешнего облика 4-этажного здания, устройство входных групп (при условии сохранения стилистических, архитектурно-композиционных особенностей здания и его элементов), замена окон и дверей с сохранением исторической расстекловки;  воссоздание 3-этажного объема с историческим архитектурно-художественным оформлением, воссоздание ворот и печных труб согласно архивным материалам.
	[image: ][image: ]Историческая фотофиксация объекта
начала ХХ века
[image: ]

Вид здания

[image: ]
Фрагмент главного фасада

[image: ]
Фрагмент главного фасада со стороны
ул. Дзержинского

[image: ]

Историческая расстекловка окон первого этажа

[image: ]
Историческая расстекловка окон третьего этажа

[image: https://kazan-n.ru/imgsc/1332b-1426684717.jpg]
	Фрагмент главного фасада со стороны ул. Дзержинского

[image: ]
Фрагмент главного фасада со стороны
ул. Дзержинского

[image: C:\Users\RABRAMOV\Desktop\Дзержинского 22\Дзержинского 22\IMG20190812144153.jpg]
Фрагмент дворового фасада

[image: C:\Users\RABRAMOV\Desktop\Дзержинского 22\Дзержинского 22\IMG20190812144549.jpg]
Фрагмент дворового фасада»;

2. Сектору градостроительной деятельности обеспечить размещение информации об изменениях предмета охраны в границах территории исторического поселения регионального значения город Казань в федеральной государственной информационной системе территориального планирования (ФГИС ТП).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета 	                                                                          И.Н. Гущин
image2.jpeg

image3.emf

image4.jpeg

image5.jpeg
Sy
_W“.“ib:——'—

R T
"_‘Wt'i'm

-
et
e

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.emf

image13.emf

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png
7a crabnman TG

[CRRIL @5 Anypesk [ 407002720 x|+ = 0

=2 TimesNewRoman +[12 -
., 497002729 “
aj KK Y o-amx, x A AssoBerr,| | &6 EA o = % ’ 51
S SN PR PO = (YR R LTI
Bydep 06 wpngr 5 Agsau s

© CmeTarTaA oL 310t AokyMenT copepT Tekcr Ha Tat

ey ST e A SO N
e FEE S [ s, e s A2 A ,‘ s

Oxpansromen MecTomoToKeHHe, e e e
06BEMHO-TIPOCTPAHCTEEHHAR KOMIOSHIHA 3 o o T o BN ok

30AHHA, CTHIHCTHYECKHE OCOGEHHOCTH
pemeHHs ($acamoB, BOCIPHHHMAEMBIX C
TPHTETAlOMAX YIHN H mapka UepHoe
03ep0;  MecTomoONOXeHHe, GopMa H
TEOMETPHA ~ OKOHHBIX ~H  IBEHBIX
SaNONHEHHH; XapakTep HCTOPHYECKOTO
3aII0THEHHS OKOHHBIX H TBEPHBIX IPOSMOB
(PHCYHOK);  KOHQHIypamas — KpSIIH;
BHICOTHBIE ~OTMETKH 10 KOHBKY H
KapHH3aM; ~ HCTODHYeCKad  OTAelka

(pacazoB (WTyKaTypKa ¢ OKpacKok). Sir 1

Paspewiaemcss PEMOHT, PEKOHCTPYKIIHA ] ‘
37aHHA C COXPAaHEHHEM BHENIHEro OGITHKA

4-3TaXHOTO 37aHHA, YCTPOHCTBO BXOJHBIX
IpyIm (UpH  YCIOBHH  COXpaHEHHT

Cranma5 w7 Hncro cos:696 [ varapexwii [ e ————————— lisae

Crpannuad ws7  Cnoso2wsd36 (¥ pycowii
) o

image18.png
i

Beramums

Byep osmena

Tnasrian

Times New F - |12

K K M- e x, X

Wpner

Ry

e | e ez

B 9 * Npwcas 0 srecerinn smenennis 6 218 o c npaskamn Xadwsosoii-1.doce - Word (C6...  Pagota c Tabnnam B - O X facrasmuam

RIS #> royoesk Cas7o0zr20

OTCYTCTBYIOT CPEICTBA NIPOBEPKYA MIPABOTMCAHMA

Crpannuas us7

Hneno cos: 710

(i3

pycowit

@parsenTBoposoro pacas  FCTopIIsECKas pACCeIIONA 0K TpeTLer0 DTk

Crpannua 4 w37

Croso 213436

(i3

pycomit

i

image19.png

image20.png

image21.jpeg

image22.jpeg

image1.png